
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 288 del 14.05.2003, di approvazione del progetto esecutivo 

per la  manutenzione straordinaria del manto di usura nelle vie della città, redatto dall'Ufficio Progetti del Settore 

Ambiente e Manutenzione Urbana, del complessivo importo di Euro 130.000,00 di cui Euro 110.349,00 per 

lavori a corpo e misura soggetto a ribasso ed Euro 3.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, oltre 

ad IVA 10%;

Visto che l'esecuzione dei lavori di cui sopra è stata prevista in regime di cottimo fiduciario con 

aggiudicazione mediante gara a cottimo fiduciario con il criterio del massimo ribasso percentuale del prezzo 

offerto sull'importo complessivo dei lavori a base di gara, determinato con offerta a prezzi unitari, ai sensi 



dell'art. 21, commi 1 e 1-bis della legge 109/94, da esprimersi sull'elaborato n. 5 chiamato "Lista delle categorie 

di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto", tra ditte locali che dispongono dei requisiti previsti 

dall'art. 28 del Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici per importi inferiori a 150.000,00 euro;

Visto che con contratto Rep. n. 19.624 del 01.07.2003, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta "C.B.R. 

s.c.a.r.l." con sede in Rimini (RN) - via Emilia, n. 113 che ha offerto un ribasso dello 5,178%, come risulta da 

apposito verbale del 05.06.2003, quindi per un corrispettivo di Euro 104.635,13 oltre ad Euro 3.000,00 per oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso ed IVA 10%;

Dato atto che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente consegnati dalla stazione appaltante in data 

23.06.2003, e che la loro ultimazione è stata accertata in data 09.09.2003, nel rispetto del previsto termine utile 

contrattuale;

Dato altresì atto che in data 10 dicembre 2003 è stato redatto e firmato dalla geom. Antonella Villa, il 

certificato di regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo ex art. 28, comma 3 della legge n. 109/94 il 

quale, ai sensi ed effetti dell'art. 199, comma 3 del D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio, divenendo 

definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione e precisamente il 10.12.2005, dando atto a tal 

proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, 

indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che dal suddetto certificato risulta che l'ammontare complessivo finale dei lavori eseguiti dalla 

ditta "C.B.R. . Soc. Coop. a r.l." è di Euro 98.591,39 oltre ad IVA 10% sul quale sono stati corrisposti acconti 

in corso d'opera per un ammontare netto complessivo di Euro 98.090,00 oltre ad IVA 10%;

Visto che la succitata ditta ha controfirmato per accettazione e senza riserve i documenti contabili 

all'uopo predisposti dalla Direzione Lavori, per cui si può procedere alla liquidazione a saldo del residuo credito 

a favore della ditta esecutrice, pari ad Euro 501,39 + IVA  giusta fattura n. 728 del 11.12.2003, nonché alla 

restituzione sia della cauzione definitiva di Euro 10.763,51 prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta 

fidejussione bancaria stipulata con la Banca di Credito Cooperativo Valmarecchia n. 11156/2003 in data 

20.06.2003;

Visto l'art. 121 del Regolamento per la contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 

1924 n. 827;

Visto l'art. 28, 3  comma della legge 109/94 come modificato e integrato dall'art. 9 della Legge 415/1998;

Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per l'esecuzione delle spese in economia; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale e di accettare le risultanze del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura nelle vie della città, di cui in 

oggetto e premessa, eseguiti dalla ditta "C.B.R. Soc. Coop. a r.l." con sede in Rimini (RN) - via Emilia, n. 113, 

per l'importo di Euro 98.591,39 oltre ad IVA 10%, certificato redatto e controfirmato per accettazione senza 

alcuna riserva dalla predetta ditta esecutrice, nonché vistato dal sottoscritto Dirigente di Settore;

2) - di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, redatto in sostituzione dell'atto di collaudo ex 



art. 28, comma 3 della legge 109/94, ai sensi ed effetti dell'art. 199, comma 3 del D.P.R. 554/99, assume 

carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione e precisamente il 

23.09.2005, dando atto a tal proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le 

difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

3) - di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice, la residua rata a saldo dei lavori 

eseguiti, il cui importo risulta debitamente quantificato in Euro 501,39 + IVA, giusta fattura n. 728 del 

11.12.2003;

4) - di dare atto che, ai sensi dell'art. 205, comma 3 del citato D.P.R. 554/99, l'anzidetto pagamento della 

rata di saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art. 1666, comma 2 del c.c.

5) - di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 10.763,51 prestata a garanzia degli 

obblighi contrattuali, giusta fidejussione bancaria stipulata con Banca di Credito Cooperativo Valmarecchia n. 

11156/2003 in data 20.06.2003; 

6) - di assumere quindi, la spesa di Euro 601,67 IVA inclusa a carico del capitolo 9936.001 "Asfaltature 

e verde vie cittadine" del bilancio 2003  - Impegno 897 -;

7) - di individuare nella persona della geom. Antonella Villa, la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29619/ASD-DEL     Determina D. n. 762 del 23.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


